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전주아름유치원회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 1,515,684,000

제1조 2018학년도 전주아름유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,515,684,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.         다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주아름유치원 (단위 : 천원)

추경3회 1,515,684 1,441,305 74,379 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,723 371,273 24.4

학생복지/교육격차 해소 64,814 563,195 37.1

기본적 교육활동 -2,373 181,707 11.9

선택적 교육활동 -6,024 152,026 10.0

교육활동 지원 16,899 94,445 6.2

학교 일반운영 -12,660 152,538 10.0

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 82,931 1,073,102 70.7

자체수입 학부모부담수입 -8,909 433,009 28.5

자체수입 행정활동수입 357 1,677 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,896 0.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,073,102 990,171 82,931

1.교육비특별회계이전수입 1,073,102 990,171 82,931

1.교육비특별회계전입금수입 1,073,102 990,171 82,931

1.학교회계전입금 1,073,102 990,171 82,931

1.학교운영비전입금 218,077 218,077 0
학교기본운영비 : (184,892,000원 × 1교) - 

218,077,000원 =
-33,185,000

학교기본운영비 : 33,185,000원 × 1교 = 33,185,000

2.목적사업비전입금 855,025 772,094 82,931
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(279,627,000원 × 1교) - 264,644,000원 =
14,983,000

(성립전)방과후과정비 : (139,112,000원 × 1교

) - 105,975,000원 =
33,137,000

(성립전)교육과정비 : (159,312,000원 × 1교) 

- 129,933,000원 =
29,379,000

(성립전)어린이 통학버스 하차확인장치 : 

(900,000원 × 1교) - 300,000원 =
600,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 4,132,000원 × 1

교 =
4,132,000

2.자체수입 434,686 443,238 -8,552

1.학부모부담수입 433,009 441,918 -8,909

1.수익자부담수입 433,009 441,918 -8,909

1.급식비 113,870 113,188 682

1.급식비 113,870 113,188 682무료급식비 : -1,000원×1회= -1,000

교직원급식비 : 683,000원×1회= 683,000

2.방과후학교활동비 139,112 146,400 -7,288

1.방과후학교활동비 139,112 146,400 -7,288방과후과정비 : -7,288,000원×1회= -7,288,000

3.졸업앨범비 6,720 6,650 70

1.졸업앨범비 6,720 6,650 70졸업앨범비 : 70,000원×1명= 70,000

4.누리과정비 173,307 175,680 -2,373

1.누리과정비 173,307 175,680 -2,373교육과정비 : -2,373,000원×1회= -2,373,000

2.행정활동수입 1,677 1,320 357

1.기타행정활동수입 1,677 1,320 357

1.이자수입 1,157 800 357

1.이자수입 1,157 800 357이자수입 : 357,000원×1회= 357,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 520 520 0

1.기타행정활동수입 520 520 0

3.기타수입 7,896 7,896 0

1.전년도이월금 7,896 7,896 0

1.순세계잉여금 7,896 7,896 0

1.순세계잉여금 7,896 7,896 0

1.순세계잉여금 7,896 7,896 0

세입합계 1,515,6841,441,305 74,379
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 371,273 357,550 13,723

1.기타 교직원보수 369,153 354,170 14,983

1.교직원대체인건비 369,153 354,170 14,983

1.시간제강사인건비 12,150 12,150 0

1.기간제교원인건비 12,150 12,150 0  

2.시간제기간제교사인건비 282,453 267,470 14,983

1.기간제교원인건비 258,831 243,848 14,983(성립전)퇴직금  14,983,000원×1교= 14,983,000

2.기간제교원법정부담

금
23,622 23,622 0  

3.정원외계약제교원인건비 74,550 74,550 0

1.기간제교원인건비 68,005 68,005 0  

2.기간제교원법정부담

금
6,545 6,545 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,120 3,380 -1,260

1.교직원연수 1,820 1,820 0

1.자율연수 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.교직원복지 300 1,560 -1,260

1.교직원문화행사 0 1,560 -1,560

1.일반수용비 0 1,560 -1,560문화행사운영  -1,560,000원×1회= -1,560,000

2.교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300행사용품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 563,195 498,381 64,814

1.급식 관리 123,580 122,732 848

1.학교급식운영 123,580 122,732 848

1.대체인건비 540 540 0

1.기간제직원인건비 540 540 0  

2.급식재료구입비 110,143 109,461 682

1.급식용식재료비 110,143 109,461 682식품비  682,000원×1식= 682,000

3.급식운영비 12,731 12,731 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,811 8,811 0급식소모품구입비  405,000원×1회= 405,000

각종검사수수료  -59,000원×1회= -59,000

위생교육비  -80,000원×1회= -80,000

전자조달수수료  -254,000원×1회= -254,000

위생복구입비  -12,000원×1회= -12,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.연료비 2,700 2,700 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

4.조리종사원인건비 166 0 166

1.무기계약직원인건비 166 0 166초과근무수당  166,000원×1회= 166,000

2.보건 관리 10,569 10,569 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,946 2,946 0

1.보건실운영 2,270 2,270 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후생비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

3.교직원보건안전관리 616 616 0

1.운영수당 616 616 0  

4.교직원건강검사 30 30 0

1.교직원복지비 30 30 0  

2.학교환경위생관리 7,623 7,623 0

1.먹는물관리 3,998 3,998 0

1.일반수용비 3,998 3,998 0  

2.방역관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

3.공기질측정 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0  

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.공기정화장치 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.교육격차 해소 391,490 328,974 62,516

1.급식비지원 93,066 93,066 0

1.무상급식지원 93,066 93,066 0

1.학생지원금 93,066 93,066 0  

2.누리과정비지원 298,424 235,908 62,516

1.유치원누리과정지원 298,424 235,908 62,516

1.학생지원금 298,424 235,908 62,516
(성립전)누리과정지원 교육과정비  

29,379,000원×1교=
29,379,000

(성립전)누리과정지원 방과후과정비  

33,137,000원×1교=
33,137,000

4.학생복지 37,556 36,106 1,450

1.학생복지운영 37,556 36,106 1,450

1.통학버스운영비 7,505 7,515 -10

1.일반수용비 4,700 4,665 35차량수리비  301,000원×1회= 301,000

보험료 및 검사료  104,000원×1회= 104,000

운영물품구입  -370,000원×1회= -370,000

2.연료비 2,605 2,650 -45차량유류비  -45,000원×1회= -45,000

3.교직원복지비 200 200 0  

2.통학버스안전지도사인건비 14,290 13,500 790

1.무기계약직원인건비 14,290 13,500 790(성립전)인건비  700,000원×1교= 700,000

인건비  90,000원×1회= 90,000

3.유아보호용장구설치비 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

4.어린이통학버스위치알림서비스운영비1,641 1,641 0

1.일반수용비 1,641 1,641 0  

5.어린이통학버스 하차확인장치 설치비 900 300 600

1.일반수용비 900 300 600
(성립전)하차확인장치 설치비  600,000원

×1교=
600,000

6.졸업앨범제작 6,720 6,650 70

3 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,720 6,650 70졸업앨범제작  70,000원×1명×1회= 70,000

3.기본적 교육활동 181,707 184,080 -2,373

1.교과 활동 178,707 181,080 -2,373

1.교과활동지원 174,907 177,280 -2,373

1.학습자료 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교과협의회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.누리과정지원 173,307 175,680 -2,373

1.무기계약직원인건비 9,942 10,800 -858
방학중 조리종사원 인건비  -858,000원×1

회=
-858,000

2.일반수용비 258 258 0  

3.급식용식재료비 18,407 18,476 -69방학중 급식 식재료  -69,000원×1회= -69,000

4.교육운영비 144,700 146,146 -1,446학습재료비  -6,357,000원×1회= -6,357,000

교육용품  6,673,000원×1회= 6,673,000

우유간식비  -957,000원×1회= -957,000

현장체험학습  -310,000원×1회= -310,000

현장체험학습 차량임차료  -220,000원×1

회=
-220,000

졸업앨범제작  -275,000원×1회= -275,000

2.선택교과활동 3,800 3,800 0

1.자율선택과제운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,972 2,972 0  

2.교육운영비 828 828 0  

2.창의적 체험활동 3,000 3,000 0

1.자율활동 3,000 3,000 0

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 152,026 158,050 -6,024

1.방과후학교 운영 140,376 146,400 -6,024

1.방과후학교운영 140,376 146,400 -6,024

1.방과후과정운영 101,376 109,560 -8,184

1.무기계약직원인건비 654 654 0  

2.기간제교원인건비 1,342 1,342 0  

3.운영수당 16,720 19,680 -2,960
3세대하모니자원봉사자  -2,960,000원×1

회=
-2,960,000

4.교육운영비 82,660 87,884 -5,224간식비  -6,697,000원×1회= -6,697,000

학습자료구입  -1,348,000원×1회= -1,348,000

운영물품구입  761,000원×1회= 761,000

토너및복사용지구입  750,000원×1회= 750,000

개인위생용품구입  46,000원×1회= 46,000

간식비(학교기본운영비)  1,264,000원×1

회=
1,264,000

2.교과프로그램 39,000 36,840 2,160

1.운영수당 39,000 36,840 2,160특성화강사인건비(체육)  480,000원×1회= 480,000

특성화강사인건비(음악)  600,000원×1회= 600,000

특성화강사인건비(창의과학)  1,080,000원

×1회=
1,080,000

2.독서활동 11,650 11,650 0

1.독서활동운영 11,650 11,650 0

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.책 읽는 교실 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.도서구입비 690 690 0  
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4.독서교육 4,650 4,650 0

1.일반수용비 1,627 1,627 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.도서구입비 3,023 3,023 0  

5.교육활동 지원 94,445 77,546 16,899

1.교무업무 운영 13,498 7,518 5,980

1.교무학사운영 13,498 7,518 5,980

1.교무학사운영 7,080 1,100 5,980

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 5,980 0 5,980전자복사기구입  5,980,000원×1대= 5,980,000

2.교육활동홍보 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

3.입학식및졸업식 1,688 1,688 0

1.교육운영비 1,088 1,088 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.교육실습비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.생활지도운영 5,503 5,494 9

1.학교폭력예방 200 200 0

1.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생안전교육 5,303 5,294 9
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1.안전교육 5,203 5,194 9

1.일반수용비 979 970 9안전교육자료구입  -570,000원×1회= -570,000

안전교육운영물품구입  579,000원×1회= 579,000

2.운영수당 4,224 4,224 0  

2.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 12,588 10,823 1,765

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 9,588 7,823 1,765

1.학교정보화지원 9,588 7,823 1,765

1.교육운영비 8,588 6,823 1,765토너외  715,000원×1회= 715,000

사무용기기유지보수비  1,050,000원×1회= 1,050,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.다꿈교육활성화 지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.도서구입비 800 800 0  

4.교육여건 개선 62,856 53,711 9,145

1.교육환경개선 62,856 53,711 9,145

1.비품구입 17,634 16,434 1,200

1.비품구입비 17,634 16,434 1,200
강당접의식의자 구입등  1,200,000원×1식

=
1,200,000

2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.교육여건개선 20,967 13,022 7,945

1.일반수용비 18,967 11,022 7,945소규모수선비  7,945,000원×1회= 7,945,000
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교수학습여건개선 21,255 21,255 0

1.일반수용비 5,334 5,334 0  

2.비품구입비 15,921 15,921 0  

6.학교 일반운영 152,538 165,198 -12,660

1.학교기관 운영 59,580 67,724 -8,144

1.부서기본운영 23,330 29,135 -5,805

1.원장실운영 8,900 8,500 400

1.여비 1,600 1,200 400관내외출장여비  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0접대용 다과  -1,026,000원×1회= -1,026,000

교직원간담회  1,126,000원×1회= 1,126,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,430 20,635 -6,205

1.일반수용비 3,465 3,465 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 8,195 14,400 -6,205관내외출장여비  -6,205,000원×1회= -6,205,000

4.교직원복지비 1,120 1,120 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 940 940 0  

2.행정지원인력운용 36,250 38,589 -2,339

1.시설관리직원 24,027 24,169 -142

1.기간제직원인건비 24,027 24,169 -142
(성립전)인건비  2,066,000원×1명×2개월

=
4,132,000

인건비  -4,274,000원×1회= -4,274,000

2.깨끗한학교만들기청소직원 12,223 14,420 -2,197

1.무기계약직원인건비 12,223 14,420 -2,197인건비  -2,507,000원×1회= -2,507,000

초과근무수당  310,000원×1회= 310,000

2.시설 장비 유지 90,668 95,387 -4,719
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1.학교시설장비유지 90,668 95,387 -4,719

1.공공요금및제세공과금 50,747 55,893 -5,146

1.전기요금 16,923 22,623 -5,700전기요금  -5,700,000원×1회= -5,700,000

2.상하수도료 10,750 9,900 850상하수도요금  850,000원×1회= 850,000

3.기타공공요금 23,074 23,370 -296전화요금,우편요금등  -296,000원×1회= -296,000

2.시설관리용역 18,489 18,040 449

1.일반수용비 18,489 18,040 449깨끗한학교만들기용역비  449,000원×1회= 449,000

3.화장실관리 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0  

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 16,948 16,970 -22

1.일반수용비 16,748 16,770 -22시설소모품구입  -682,000원×1식= -682,000

소규모수선비  660,000원×1회= 660,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.학교운영 협력 2,290 2,087 203

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,290 1,087 203

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모교육 1,290 1,087 203

1.운영수당 1,290 1,087 203학부모대상 강사료  203,000원×1회= 203,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,515,6841,441,305 74,379
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